[image: image1.png]

Администрация Самойловского сельсовета

Абанского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ

                                  26.12.2011г.             с. Самойловка                                              № 17-36

Об утверждении порядка проведения антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Самойловском сельском  Совете депутатов

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Красноярского края от 07.07.2009 N 8-3610 "О противодействии коррупции в Красноярском крае", руководствуясь  Уставом Самойловского сельсовета  Абанского района Красноярского края, Самойловский сельский  Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Самойловского сельского  Совета депутатов (прилагается).

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности и правопорядку.

3.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления в Самойловском сельсовете».

Глава Самойловского сельсовета                                С.В.Удодова

Приложение

к Решению

Самойловского сельского Совета депутатов

От 26.12. 2011 г. N 17-36

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

в Самойловском сельском Совете депутатов

         Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации,  Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Красноярского края от 07.07.09г. N 8-3610 "О противодействии коррупции в Красноярском крае" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края и муниципальными правовыми актами Самойловского сельсовета.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       1.1.Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и  проектов нормативных правовых актов Самойловского сельского  Совета депутатов (далее – сельского Совета) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

      1.2.Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются:

1)обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

2)оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

3)обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

4)компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

5)сотрудничество сельского Совета с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

1.3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов сельского Совета проводится комиссией по законности и правопорядку сельского  Совета согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, определенной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

2.Порядок проведения антикоррупционной экспертизы    проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов сельского Совета проводится при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

2.2.Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения и дополнения.

2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы:

- правовых актов в течение 10 календарных дней со дня их поступления в комиссию по законности и правопорядку  сельского   Совета;

- проектов правовых актов в течение 10 календарных дней со дня их поступления в комиссию по законности и правопорядку  сельского   Совета;

2.4.По результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов сельского Совета составляется заключение в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

2.5.Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению.

2.6.Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.

2.7. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в порядке, установленном настоящим Порядком.

                          3. Независимая антикоррупционная экспертиза

3.1. По инициативе общественных объединений, отдельных граждан может быть проведена общественная (независимая) антикоррупционная экспертиза в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3.2. Финансирование расходов на проведение общественной (независимой) антикоррупционной экспертизы осуществляется ее инициатором за счет собственных средств.

3.3.В заключении по результатам общественной (независимой) антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте или его проекте коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

3.4.Заключение по результатам общественной (независимой) антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению сельским Советом, которому оно направлено в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

                                          4.Заключительные положения

 5.1.Заключение, составленное по результатам  антикоррупционной экспертизы, проведенной  комиссией по законности и правопорядку  сельского   Совета, составленное по итогам независимой экспертизы на коррупциогенность, хранятся у разработчика нормативного правового акта (проекта) в течение срока действия нормативного правового акта.

   Приложение к Порядку

 проведения антикоррупционной экспертизы

                                                             нормативных правовых актов и проектов                                                               нормативных правовых актов

                                                                     в Самойловском сельском  Совете депутатов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения экспертизы нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта

     Комиссия по законности и правопорядку  Самойловского сельского Совета депутатов  в  соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от  17 июля 2009г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной   экспертизе   нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых актов", статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 2  Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов    нормативных   правовых   актов,   утвержденных   Постановлением Правительства  Российской  Федерации  от  26 февраля 2010г. № 96, решением Самойловского сельского Совета депутатов от ____ ____________ 2011 г. N _______ "Об утверждении  порядка  проведения  антикоррупционной  экспертизы   нормативных правовых   актов и проектов нормативных  правовых  актов Самойловского сельского Совета депутатов» проведена антикоррупционная экспертиза  ___________________________________________

                                                                     (указать реквизиты нормативного правового акта или

_______________________________________________________________________ проекта нормативного правового акта)

в  целях  выявления  в  нем  коррупциогенных  факторов  и  их  последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном _________________________________________________

                                              (указать реквизиты нормативного правового акта или проекта

_____________________________________________________________________ нормативного правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном _________________________________________________

                                               (указать реквизиты нормативного правового акта или проекта

нормативного правового акта)

выявлены коррупциогенные факторы.*

В целях  устранения выявленных  коррупциогенных  факторов  предлагается _______________________________________________________________________

(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение

___________________________________________________________________________________

 из  текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных

___________________________________________________________________________________изменений в  текст рассматриваемого документа либо в иной документ или

___________________________________________________________________________________          иной способ).

_________________________             ________________                             _____________________

    (наименование должности)                   (подпись)                                              (И. О. Фамилия)

 (подпись)       (инициалы, фамилия)

--------------------------------

<*> Со ссылкой на положение Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010г. N 96, отражаются все выявленные положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупционных факторов.